COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. ZÉ NETO)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  Projeto  de  Lei  nº
9.187, de 2017, que dispõe sobre a política
de preços de combustíveis automotivos em
todo o território nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de Audiência Pública para debater o Projeto de Lei nº

9.187,  de  2017,  que  dispõe  sobre  a  política  de  preços  de  combustíveis

automotivos em todo o território nacional.

Para discutir sobre esse importante tema, julgamos importante

a participação dos seguintes representantes e especialistas no assunto:

 General Joaquim Silva e Luna, Presidente da Petrobras

 Deyvid Bacelar, Coordenador Geral da Federação Única

dos Petroleiros (FUP)

 William Nozaki,  diretor-técnico  do  Instituto  de  Estudos

Estratégicos de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

(Ineep)

*C
D2

19
12

18
89

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219121889400

2

 Mário Dal Zot, Presidente da Associação Nacional dos

Petroleiros  Acionistas  Minoritários  da  Petrobras

(Anapetro)

 Paulo  César  Ribeiro  Lima,  Consultor  Legislativo

aposentado da Câmara dos Deputados

 Pedro  Pinho,  Presidente  da  Associação  dos

Engenheiros da Petrobrás (Aepet)

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 9.187, de 2017, que dispõe sobre a política

de preços de combustíveis automotivos em todo o território nacional, junto com

seus  apensados,  busca  trazer  à  discussão  legislativa  brasileira  elementos

importantes para a regulação de mercados essenciais para o abastecimento de

derivados de petróleo em nosso País.

Tenho a honra de relatar esse Projeto no âmbito da Comissão

de  Desenvolvimento  Econômico,  Indústria,  Comércio  e  Serviços  (CDEICS).

Para aprimorar ideias iniciais que apresento em Substitutivo com respeito a

essa matéria,  apresento esse Requerimento para buscar mais contribuições

junto  ao  setor  privado,  a  sindicatos,  instituições  de  pesquisa,  associações

representativas e os mais diversos especialistas no tema.

A  elevação  que  observamos  nos  preços  de  derivados  de

petróleo,  especialmente  a  gasolina,  o  diesel  e  o  gás  liquefeito  de  petróleo

(GLP),  o  nosso  gás  de  cozinha,  tem  gerado  muitos  problemas.  Esses

aumentos em diversos produtos essenciais  são insustentáveis  e  prejudicam

famílias  mais  pobres,  atividades  empresariais,  o  setor  de  transporte  e  o

desenvolvimento produtivo nacional.

Este  Parlamento  deve  discutir  com  profundidade  e

transparência  os  desafios  para  a  regulação  das  atividades  econômicas *C
D2

19
12

18
89

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219121889400

3

relativas  a  petróleo  e  seus  derivados,  para  que  o  setor  contribua

favoravelmente  para  o  abastecimento  adequado  e  para  o  desenvolvimento

nacional.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares e de toda

a sociedade brasileira  para a aprovação deste Requerimento,  que requer a

realização de Audiência Pública para debater o Projeto de Lei nº 9.187, de

2017, que dispõe sobre a política de preços de combustíveis automotivos em

todo o território nacional.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado ZÉ NETO

2021-18904

*C
D2

19
12

18
89

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219121889400